Thư chúc Tết
của Chủ tịch HĐTV Tập đoàn Dầu khí Quốc gia Việt Nam

Thân ái gửi toàn thể công đoàn viên và người lao động Tập đoàn Dầu khí Việt Nam!
Thời khắc năm mới 2020, xuân mới Canh Tý đang đến với chúng ta. Thay mặt lãnh

đạo Công đoàn Dầu khí Việt Nam, tôi chân thành gửi tới toàn thể công đoàn viên
và người lao động Tập đoàn Dầu khí Việt Nam lời chúc sức khỏe, hạnh phúc, thành
công và chúc cho một năm mới sẽ mang lại an vui cho tất cả mọi người.

Chúng ta hãy cùng nhau bước vào một năm mới, một trang mới, một giai đoạn
phát triển mới với Tinh thần, ý chí, Bản lĩnh và Quyết tâm cao nhất của người lao động
Dầu khí.

Thân mến gửi toàn thể cán bộ, công nhân viên ngành Dầu khí!
Nhân dịp đất nước, dân tộc vui đón xuân mới - Xuân Canh Tý 2020, thay mặt

Đảng ủy, Lãnh đạo Tập đoàn Dầu khí Quốc gia Việt Nam, tôi xin gửi lời cảm ơn và
chúc mừng tốt đẹp nhất đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công nhân viên - những
người lao động Dầu khí qua các thời kỳ đã và đang hết lòng cống hiến sức lực, đóng
góp trí tuệ cho công cuộc “chấn hưng” sự nghiệp Dầu khí.

Dưới sự lãnh đạo của Đảng và Chính phủ, chúng ta có
nhiều thuận lợi nhưng khó khăn vẫn luôn thách thức bản lĩnh và trí tuệ người Dầu
khí. Nhưng tôi chắc chắn rằng chúng ta nhất định về đích thắng lợi nếu chúng ta
đoàn kết và dám hành động như là một nét đẹp của Văn hóa Dầu khí.

Mừng năm mới 2020, mừng Xuân Canh Tý, tôi xin chúc toàn thể cán bộ, đảng
viên và người lao động đã và đang công tác trong ngành Dầu khí cùng gia đình năm
mới sức khỏe, an lành, hạnh phúc và gặt hái nhiều thành công!

Chúc Tập đoàn Dầu khí Quốc gia Việt Nam tiếp tục lập nên những thành tích
mới, xứng đáng với niềm tin và kỳ vọng của Đảng, Nhà nước và nhân dân.

Chào thân ái!

NGHIÊM THÙY LAN
ỦY VIÊN BCH TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

ỦY VIÊN BAN THƯỜNG VỤ ĐẢNG ỦY
TẬP ĐOÀN DẦU KHÍ QUỐC GIA VIỆT NAM

CHỦ TỊCH CÔNG ĐOÀN DẦU KHÍ VIỆT NAM

TRẦN SỸ THANH
ỦY VIÊN BCH TRUNG ƯƠNG ĐẢNG,

PHÓ TRƯỞNG BAN KINH TẾ TRUNG ƯƠNG
BÍ THƯ ĐẢNG ỦY, CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG THÀNH VIÊN

TẬP ĐOÀN DẦU KHÍ QUỐC GIA VIỆT NAM

2020

Nhân dịp đón Tết cổ truyền Canh Tý 2020, BBT
Tờ Thông tin Công đoàn Dầu khí Việt Nam
xin tổng hợp một số câu chuyện cảm động về

những cái Tết đặc biệt của Bác Hồ:
Tết năm 1946 là ngày hội đón xuân độc lập đầu

tiên và mọi người hy vọng biết bao vào một năm với
hạnh phúc, ấm no.

Thứ trưởng Tài chính Trịnh
Văn Bính giằng lấy tờ giấy phân bua nguyện vọng của
nhân dân: “Dân đã có cha, chưa có mẹ/ Bao giờ cậu
cụ lấy cô bà?”. Thế là một trận cười nổ vang như sấm,

NHỮNG CÁI TẾT ĐẶC BIỆT CỦA BÁC HỒ

Bác Hồ và các cháu thiếu nhi Vật Lại, Ba Vì, Hà Tây (nay là Hà Nội)
sau buổi trồng cây ngày mùng 1 Tết Kỷ Dậu 1969

Bác khoan thai tươi cười bước tới
bắt tay nhà thơ: “Các chú hỏi bao
giờ Bác lấy vợ phải không? Có hỏi
thì có trả lời nhé, không lâu nữa
đâu, bao giờ dân ta toàn thắng,
Bắc Nam sum họp một nhà!”.

Cuộc kháng chiến chống Pháp
thắng lợi, một nửa đất nước được
giải phóng, nhân dân hăng hái bắt
tay vào xây dựng kinh tế, phát
triển sản xuất.

Trên đường về Người băn khoăn suy nghĩ, nghe
đại diện Thành ủy Hà Nội báo cáo đã để ra mười vạn
đồng trợ cấp cho các gia đình túng thiếu, Người nói:
“Nhưng muốn cho mọi người vui Tết, trước hết phải
lo cho ai cũng có việc làm. Phải chú ý những người có
khó khăn đặc biệt”.

Trong dịp Tết Nguyên đán Mậu Thân 1968, Bác
không ở trong nước vì từ ngày 31/12/1967, Bác đã
sang Trung Quốc để chữa bệnh ở một địa điểm gần

Bắc Kinh nên Người đón Tết bên nước bạn. Đúng giao
thừa, Người và đồng chí thư ký mở Đài Phát thanh
nghe thơ chúc Tết và đợi tin của cuộc Tổng tấn công,
nổi dậy của quân và dân miền Nam.

Ngày 30 Tết Nguyên đán Kỷ Dậu 1969, do sức khỏe
của bác đã yếu hơn, Bác gửi tặng lẵng hoa cho một số
cơ quan, khu phố ở Hà Nội và một số đơn vị vũ trang
bảo vệ Thủ đô. 6 giờ 30 phút sáng mùng một Tết, Bác
đi thăm Binh chủng Phòng không - Không quân ở Bạch
Mai và sau đó trồng cây ở Vật Lại (Ba Vì, Hà Tây). Buổi
chiều, Người và Thủ tướng Phạm Văn Đồng mời cơm
nữ anh hùng quân giải phóng miền Nam Tạ Thị Kiều./.

H.N

LƯƠNG THỊ HỒNG NHUNG
PHÓ TRƯỞNG BAN PT BAN TGNC, CĐ DKVN

Bác Hồ nói chuyện với các cháu thiếu nhi trong dịp Người về thăm và chúc Tết đồng bào
tỉnh Hà Bắc (Xuân Đinh Mùi, ngày 9/2/1967)

Bác Hồ nói chuyện với đồng bào xã Phú Diễn, huyện Từ Liêm, Hà Nội, sau buổi trồng cây
mùa xuân, ngày 31/1/1965

Đường lối đổi mới xác
định kinh tế là nhiệm vụ trọng tâm,
xây dựng Đảng là nhiệm vụ then
chốt, tập trung vào đổi mới cơ cấu
kinh tế, điều chỉnh chủ trương cải
tạo xã hội chủ nghĩa, thừa nhận và
thể chế hóa sự tồn tại của nền kinh
tế hàng hóa nhiều thành phần.

Từ sau Đại hội VI (12/1986)
Đảng và nhân dân ta tập trung thực

BƯỚC NGOẶT LỊCH SỬ
CỦA CÁCH MẠNG VIỆT NAM

PHẠM PHÚ BÌNH

Mùa xuân năm Canh Ngọ, ngày 3/2/1930 Đảng Cộng sản Việt Nam ra đời
đánh dấu “bước ngoặt vô cùng quan trọng trong lịch sử cách mạng Việt Nam”.
90 mùa xuân đã đi qua, dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam do Chủ
tịch Hồ Chí Minh sáng lập và rèn luyện, cách mạng Việt Nam đã vượt qua muôn
vàn khó khăn, thử thách, giành được nhiều thắng lợi vẻ vang, ghi lại những mốc
son chói lọi trong lịch sử dựng nước và giữ nước của dân tộc.

P.B

NHỮNG SỰ KIỆN NĂM TÝ
TRONG LỊCH SỬ VIỆT NAM

PHẠM BÌNH
Trong suốt chiều dài dựng nước và giữ nước

dân tộc, những năm Tý đã ghi dấu son rực sáng
trong lịch sử dân tộc ta. Xuân Canh Tý 2020 đã
đến, hãy cùng ôn lại những ký ức hào hùng của dân
tộc ta qua những năm Tý không thể nào quên.